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آمارها نشان می دهد به دلیل 
رشد قیمت اوراق تسهیلات مسکن

مسکن هزینه تامین مالی 
وام مسکن با رشد زیادی مواجه شده است. 
طبق آمار های موجود یک زوج تهرانی برای 
دریافت 480میلیون تومان وام مسکن باید 
132میلیون تومان پرداخت کند. نرخ بهره 
مؤثر این اوراق هم اکنــون به 26.5درصد 

رسیده است.
به گزارش همشهری، قیمت اوراق تسهیلات 
مسکن از نیمه دوم سال گذشته شروع به 
رشد کرد. این روند صعودی اگرچه درابتدای 
ســال یک دور نزول کرد اما از اردیبهشت 
ماه دوباره شیب صعودی پیدا کرده و به طور 
مداوم در حال افزایش است. اهمیت نوسان 
قیمت این اوراق در این است که متقاضیان 
خرید مسکن برای دریافت وام مسکن ابتدا 
باید این اوراق را خریداری کنند و سپس با 
ارائه این اوراق به بانک مسکن وام خود را 

دریافت کنند. 
اعتبار هر برگ از این اوراق معادل 500هزار 
تومان اســت یعنی برای دریافت یک وام 
200میلیون تومانی متقاضی باید 400برگ 
از این اوراق را خریــداری کند و با ارائه آن 
به بانک وام خود را دریافت کند. در چنین 
شــرایطی هر چه نرخ ایــن اوراق در بازار 
افزایش یابد هزینه تامین مالی مســکن 

افزایش می یابد.

رشد قیمت  ها
اسفند ماه سال گذشــته قیمت هر برگ از 
اوراق تسهیلات مســکن به 170تا 180هزار 
تومان رســیده بود که این نرخ در فروردین 
ماه تا محدوده 75هزار تومان نزول کرد اما 
این روند چندان پایدار نبود و روند صعودی 
که از اردیبهشت ماه آغاز شده است از یک 
هفته پیش دوباره شتاب گرفته   و طبق آخرین 
آمار ها هم اکنون قیمت اوراق تســهیلات 
مسکن به طور میانگین به 137هزار تومان 
رسیده اســت. هم اکنون بالاترین نرخ این 
اوراق مربوط به اوراق تسهیلات مسکن1401 
اســت که دیروز به قیمت 138هزار تومان 
دادوستد شــد و پایین ترین نرخ نیز مربوط 
به اوراق تسهیلات مسکن بهمن1399 است 
که به قیمت 135هزارو400تومان دادوستد 
شد. مهلت استفاده از این اوراق 2سال است. 
این افزایش نرخ به معنای آن است که هزینه 
تامین مالی مسکن و همینطور نرخ بهره مؤثر 

این اوراق افزایش یافته است.

افزایش نرخ بهره اوراق 
هم اکنــون بالاترین میــزان پرداخت وام 
مســکن مربوط به زوجین در شهر تهران 
است که می توانند جمعا 480میلیون تومان 
وام مسکن در قبال خرید اوراق تسهیلات 
مسکن دریافت کنند. یک زوج تهرانی باید 
960برگ اوراق تسهیلات مسکن را که ارزش 

هر برگ آن 500هزار تومان است، بخرند تا 
بتوانند وام 480میلیون تومانی دریافت کنند. 
بانک مسکن نرخ بازده پرداخت این اوراق را 
17.5درصد برای یک دوره 12ســاله تعیین 
کرده است. اما نکته اینجاست که خریداران 
باید هم اکنون برای خرید این اوراق  به طور 
میانگین 132میلیون تومان هزینه کنند تا 
بتوانند با ارائه این اوراق به بانک مسکن وام 
خود را دریافت کنند؛ در نتیجه نرخ بهره مؤثر 
این اوراق با افزایش قیمت اوراق تسهیلات 
مسکن افزایش می یابد یعنی اینکه صرف نظر 
از 17.5درصدی کــه متقاضیان باید در یک 
دوره 12ســاله پرداخت کنند باید مبلغی را 
نیز صرف خریــد اوراق کنند که به افزایش 
نرخ بهره این اوراق منجر می شود که به نرخ 
بهره مؤثر معروف است. محاسبات همشهری 
نشــان می دهد با افزایش قیمت این اوراق 
هم اکنون نرخ بهره مؤثر این اوراق به محدوده 

26.5درصد رسیده است.

دلایل رشد هزینه وام مسکن
بررسی دلایل رشد قیمت وام مسکن نشان 
می دهد بخشی از دلایل رشــد قیمت وام 
مســکن به افزایش تقاضا برای خرید اوراق 
بازمی گردد زیرا با افزایش سقف وام مسکن 
اکنون متقاضیان باید اوراق بیشتری را برای 
دریافت وام خریداری کنند. به طور مثال یک 
زوج در تهران اکنون برای دریافت وام مسکن 

باید 960برگ اوراق خریداری کند درحالی که 
سال گذشته باید نصف این میزان را خریداری 
می کرد. این موضوع به دلیل افزایش سقف 
وام مسکن بوده که به خودی خود به افزایش 
تقاضا برای خرید اوراق تســهیلات مسکن 
منجر شده است اما ماجرا به همین جا ختم 
نمی شــود. برخی اطلاعات نشان می دهد 
حجم عرضه اوراق از بانک مسکن نیز نسبت 
به افزایش تقاضا رشــد نکرده است. تنها 
عرضه کننده این اوراق بانک مسکن است که 
داده های موجود نشان می دهد حجم انتشار 
این اوراق را افزایش نداده است. هنوز به طور 
دقیق مشخص نیست چرا بانک مسکن اوراق 
جدید تسهیلات مســکن منتشر نمی کند 
اما برخی خبر ها نشــان می دهد تفاهم هاي 
اولیه برای این کار با فرابورس ایران که محل 
مبادلات این اوراق است، انجام نشده است. 
دیروز خبرگزاری فارس به نقل از یک مقام 
بانک مسکن نوشت: تفاهم بانک مسکن و 
فرابورس به منظور خروج تقاضای سوداگرانه 
از این بازار به نتیجه خاصی نرسیده و قیمت 
اوراق از برگه ای 80هزار تومان در زمان تفاهم 
به 135هزار تومان رسیده است. با توجه به 
شرایطی افزایش هزینه تامین مالی مسکن 
به یک مانع بزرگ برای متقاضیان خرید وام 
مسکن تبدیل شده زیرا خریداران این اوراق 
باید بهره های سنگینی را برای خرید خانه 

پرداخت کنند.

افزایش هزینه اوراق تأمین مالی مسکن
نرخ بهره مؤثر اوراق وام مسکن به 26.5درصد رسید

متقاضیان خرید مسکن باید برای دریافت وام 480میلیون تومانی 132میلیون تومان اوراق تسهیلات مسکن خریداری کنند

مسئولان صنفی: ساعت کار نانوایی ها مشخص و در واحد صنفی نصب 
شده است و نانوایان نمی توانند کمتر از این ساعت پخت کنند

در هفته های اخیر فعالیت برخی از نانوایی ها در مناطق مختلف کاهش 
یافته و به تشکیل صف های طولانی در ساعاتی از روز منجر شده است

معمای کاهش ساعت کار نانوایی ها 

 »ســاعت کار نانوایی ها تغییر نکرده و این واحدهای 
گزارش

صنفی باید مطابق ساعت کاری که برای آنها مشخص و 
در واحد صنفی نصب شده در طول روز فعالیت کنند.« 
این پاسخی است که یکی از مسئولان صنفی حوزه نان سنتی تهران در 
پاسخ به سؤال همشهری درباره بی نظمی های اخیر در فعالیت نانوایی ها 
می دهد. در هفته های اخیر گزارش های متعــددی از کاهش فعالیت 
نانوایی های ســنتی در مناطق مختلف تهران و شهرستان های حاشیه 
تهران به همشهری رسیده که نشــان می دهد بعضی از این واحدهای 
صنفی که پیش از این از نخستین ساعات روز تا 8شب فعال بودند، حالا 
ساعات و حتی تعداد روز فعالیت خود در هفته را کاهش داده اند. در کنار 
تغییر ساعات فعالیت، گزارش های میدانی خبرنگاران همشهری حاکی 
از آن است که برخی نانوایی های سنتی اعم از سنگکی، بربری، لواش و 
تافتون در مناطق مختلفی از تهران طی هفته گذشته میزان پخت خود 
را کاهش داده اند و مردم در مراجعات بعدازظهر با نانوایی هایی مواجه 
می شوند که نانی برای عرضه ندارند. کاهش ساعت کاری نانوایی های 
سنتی و تعطیلی های طولانی این واحدهای صنفی در طول روز در حالی 
است که قیمت نان در یک سال اخیر تغییری نکرده و در نتیجه کاهش 
فعالیت را نمی توان تابعی از کاهش تقاضا دانست، برعکس، کاهش میزان 
پخت نانوایی  ها باعث ایجاد ازدحام در ســاعاتی از روز در بســیاری از 
واحدهای صنفی شده و شــکایت های متعددی را به دنبال داشته که 
شهروندان برای تهیه نان باید ساعات بیشتری را در صف بگذرانند. برخی 
شهروندان در گفت وگو با خبرنگار همشــهری اعلام کردند به ویژه در 
روزهای پایانی هفته و با رشد تقاضا به دلیل تعطیلی آخر هفته، با مراجعه 
به نانوایی های متعدد در یکی از مناطق تهران، موفق به تهیه نان نشده اند. 
بعد از تغییرات قیمت آرد صنف و صنعت و افزایش نگرانی ها درخصوص 
افزایش قیمت نان، دولت اعلام کرد نرخ نان های سنتی به هیچ عنوان 
تغییر نخواهد کرد و مابه التفاوت نرخ آرد به نانوایان پرداخت می شود تا 

نان گران نشود.

چرا بعضی نانوایی ها کار نمی کنند؟
یک ماه پیش همزمان با عملی شدن تغییرات قیمت گندم و آرد، گرچه 
نانوایی های سنتی از افزایش قیمت آرد صنف و صنعت مستثنی  شدند 
اما پیش بینی  کارشناسان این حوزه نشان می داد معاف نشدن نانوایی های 
سنتی از این مزیت، باعث سرازیر شدن بخشی از آرد یارانه ای از سمت 
سنتی ها به سوی صنعتی ها و فانتزی ها خواهد شد و بهتر این بود که برای 
حفظ سلامت کاری، تمام واحدهای صنفی مرتبط با نان یکسان دیده 
شوند. حالا که یک ماه از اجرای سیاست جدید دولت در ساماندهی نرخ 
آرد با هدف کاهش قاچاق این کالا به خارج از کشور گذشته، مشکلات 
دیگری دراین حوزه بروز کرده که به نظر می رســد بی ارتباط با نرخ آرد 
نیســت. گرچه نانوایی ها کاهش میزان پخت را به نبود تقاضا و افزایش 
هزینه تولید نسبت می دهند، اما کارشناســان و البته مردم معتقدند 
فروش آردهای یارانه ای  سود بیشــتر و زحمت کمتری برای نانوایی ها 
دارد. فعالان صنفی اما این موضوع را به شدت تکذیب می کنند. رئیس 
اتحادیه نانوایان سنگکی تهران در گفت وگو با همشهری، با رد این ادعا 
گفت: تمام نانوایی های سنگکی بدون وقفه و تمام ساعت در حال فعالیت 
هستند و حتی بعضی از واحدهای صنفی به دلیل بالا بودن تقاضا ناچارند 
علاوه بر سهمیه خود، آرد بیشتری تهیه کنند تا مردم بدون نان نمانند. 

علی اصغر پابرجا با اشاره به مشخص بودن ساعت کاری نانوایی ها از سوی 
اتحادیه افزود: ساعت کاری واحد صنفی متفاوت و از 6صبح تا 9، 10 یا 
11شب متغیر است اما این ساعت کاری هرچه که هست در واحدهای 
صنفی نصب شده و نانوایی نمی تواند کمتر از این ساعت فعالیت کند. 
وی با تأکید بر برخورد با واحدهای صنفی متخلف درصورت گزارش از 
سوی مردم افزود: نان ســنگک بازار آرامی دارد و در هفته های گذشته 
هم تغییری درآن مشاهده نشده، ممکن است شکایت ها مربوط به دیگر 
نانوایی ها و به دلیل افزایش تقاضا باشد. تماس های همشهری با رئیس 
اتحادیه نان های ســنتی تهران برای پیگیری این موضوع درباره دیگر 
نانوایی های سنتی، روز گذشته حاصلی نداشت و مسئولان این اتحادیه 

پاسخگو نبودند.

تثبیت قیمت و تعطیلی نانوایی ها
به صرفه نبودن فعالیت، دلیلی دیگری است که برای کم شدن فعالیت 
نانوایی ها اعلام می شــود. آخریــن تغییرات نرخ نان به خرداد ســال 
گذشــته برمی گردد که در آن زمان قیمت هر عدد نان بربری حداکثر 
2500تومان، هر عدد نان ســنگک 3هزار تومان، تافتون حداکثر هزار 
تومان و لواش 600تومان تعیین شد. بعد از این تاریخ نانوایی ها تغییر نرخ 
نداشته اند و در طول یک سال گذشته بارها نسبت به تثبیت قیمت نان 
با وجود رشد هزینه های تولید گلایه داشته اند. رئیس اتحادیه نانوایان 
سنگکی تهران، تثبیت قیمت نان را یکی از دلایل کاهش تمایل واحدهای 
صنفی به فعالیت در این حوزه اعلام کرد و گفت: هزینه های نانوایی ها 
بالا رفته و تنها با تثبیت نرخ آرد نمی توان انتظار داشت قیمت نان ثابت 
بماند. پابرجا افزود: آنالیز نرخ نان فرمول دارد و باید همه چیز در آن دیده 
شود، وقتی دولت هر کیسه آرد را 600هزار تومان به نانوایی ها می فروشد 
و نرخ نان را برای بیش از یک سال تعیین می کند، چنین روندی فعالیت 
نانوایی ها را از صرفه خارج می کند و منجر به تعطیلی واحدهای صنفی 

می شود، اتفاقی که در یک سال اخیر رو به افزایش بوده است.

گوشت قرمز بدون تغییر قیمت
قیمت گوشت قرمز گرم و منجمد در میادین میوه و تره بار، طی 
یک ماه گذشته بدون تغییر بوده است. به گزارش همشهری، بعد 
از تغییراتی که اردیبهشــت ماه در قیمت گوشت قرمز صورت 
گرفت و قیمت این محصول را در میادین پس از 3ماه تثبیت، 
اندکی افزایــش داد، در یک ماه اخیر ایــن محصول تغییر نرخ 
نداشته و همچنان با قیمت های پیشین در دسترس شهروندان 
است. گوشــت منجمد وارداتی نیز با قیمت کیلویی 115هزار 
تومان و گوشــت منجمــد داخلی با حداکثــر قیمت کیلویی 

160هزار تومان در حال عرضه است.
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قیمت جدید نان های شرکتی
نان های بسته بندی شرکتی که در سوپرمارکت ها 
عرضه می شــوند، در فاصله یک  ماه اخیر 35درصد 
افزایش قیمت داشته اند. اردیبهشــت ماه با تغییر 
قیمت آرد صنایع و نانوایی هــای فانتزی پز، قیمت 
نان های صنعتی و فانتزی نیز برای مصرف کنندگان 
افزایش یافت. هم اکنون قیمت متوســط هر بسته 
500گرمی نان تست ســفید 35هزار تومان و هر 
بسته تســت غنی شــده تا 36هزار تومان افزایش 
یافته اســت. این قیمت در اردیبهشت ماه 30هزار 

تومان بوده است.

قیمت ها به تومان

16.500تست مینی سیاه- 270گرمینان آوران

29.500تست غلات- 500گرمینان آوران

34.200تست هفت غله- 530گرمیسه نان

12.750تافتون طلایی- 450گرمسه نان

10.800پیتا 5+1- 370گرمیسه نان

32.000سوخاری جو و شوید- 400گرمیتلاش

16.500تست جو- 280گرمینان آوران

20.000گاتای گردویی- 180گرمینان آوران

میادین

بازارها

چهره ها

سوپرمارکت

تالار شیشه ای

1.521.000

1.520.500

1.520.000

1.519.500

1.519.000

1.518.500

1.518.000

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 2هزار و 8واحد، 
معادل 0.13درصد نزول کرد و به یک میلیون و 518هزارو 
290واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 1535واحد 

نزول به 419هزار و 866واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازارسرمایه، قیمت سهام 
200شرکت رشد و 365شرکت کاهش یافت. قیمت 

سهام 20شرکت هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

فروش حقوقی

فروش حقیقی

194

370

1436

1260

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات روزگذشته سهامداران حقیقی هزارو 
260میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به هزارو 436میلیارد تومان 
رسید. سهامداران حقیقی دیروز 176میلیارد تومان 

نقدینگی از بازار سهام خارج کردند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شــرکت های حاضر در بورس و فرابورس در 
مبادلات دیروز 10هزارمیلیاردتومان نزول کردو به 7195هزار 
میلیارد تومــان رســید. ارزش دلاری کل بازار ســهام ایران با 
توجه به قیمت روز گذشته هردلار آمریکا دربازار تهران، که 
در محدوده 32هزار و750تومان دادوســتد شــد، هم اکنون 

معادل 219میلیارد و 690میلیون دلار است.

7350

7300

7250

7200

7150

7100

11 خرداد 16 خرداد 17 خرداد 18 خرداد 20 خرداد

ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

در مبادلات دیــروز 7هــزارو 699میلیــارد تومــان اوراق بهادار 
دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان هزارو 630میلیارد 
تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق بدهی و معاملات 
عمده اختصاص یافت. این ارقام نشــان می دهــد که ارزش 
کل معاملات خرد در دادو ستد های روز گذشته 1623میلیارد 

تومان معادل 50درصد نزول کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد

صعود
نزول

بدون تغییر

17

4

62
34

83

قیمت پایانينامنماد
1.354.090امتیاز تسهیلات مسكن بهمن99تسه9911
1.356.021امتیاز تسهیلات مسكن اردیبهشت1400تسه0002
1.357.709امتیاز تسهیلات مسكن تیر99تسه9904
1.359.655امتیاز تسهیلات مسكن دي99تسه9910
1.360.454امتیاز تسهیلات مسكن آبان99تسه9908
1.360.881امتیاز تسهیلات مسكن آبان1400تسه0008
1.361.623امتیاز تسهیلات مسكن آذر99تسه9909
1.363.042امتیاز تسهیلات مسكن مهر1400تسه0007

قیمت پایانينامنماد
1.363.563امتیاز تسهیلات مسكن مرداد 1400تسه0005
1.364.697امتیاز تسهیلات مسكن تیر1400تسه0004
1.365.725امتیاز تسهیلات مسكن دي1400تسه0010
1.366.541امتیاز تسهیلات مسكن آذر 1400تسه0009
1.367.143امتیاز تسهیلات مسكن بهمن 1400تسه0011
1.370.111امتیاز تسهیلات مسكن شهریور1400تسه0006
1.370.505امتیاز تسهیلات مسكن مرداد99تسه9905
1.370.662امتیاز تسهیلات مسكن فروردین1400تسه0001

قیمت پایانينامنماد
1.374.046امتیاز تسهیلات مسكن اسفند99تسه9912
1.375.779امتیاز تسهیلات مسكن شهریور99تسه9906
1.375.854امتیاز تسهیلات مسكن خرداد1400تسه0003
1.376.229امتیاز تسهیلات مسكن سال1400تسه1400
1.380.115امتیاز تسهیلات مسكن مهر99تسه9907

1.380.583امتیاز تسهیلات مسكن سال1401تسه1401

آخرین قیمت اوراق تسهیلات مسکن در فرابورس - ارقام به ریال

     فروش ارز مسافرتی به چه کسانی ممنوع است؟ 
براساس بخشــنامه بانک مرکزی به صرافی ها، فروش ارز 
مسافرتی به افراد دوتابعیتی و کسانی که در خارج از کشور 
اقامــت دارند، ممنوع اســت. کامران ســلطانی زاده، عضو 
کانون صرافان ایران گفت: طبق بخشــنامه بانک مرکزی، 
ارز مســافرتی به افــرادی تعلق می گیرد کــه فقط ویزای 
توریستی یا مسافرتی داشته باشــند و کسانی که در خارج 
از کشور اقامت داشته باشند، مشمول دریافت ارز مسافرتی 

نمی شوند. 
براســاس بخشــنامه بانک مرکزی، حداکثر میزان فروش 
ارز توسط شــرکت های صرافی به هر ایرانی بالای 18سال 
و یک بار در ســال تا ســقف مقرر برای کشــورهای با ویزا 
به صورت هوایی معادل 2هزار یورو، برای کشورهای بدون 
ویزا به صورت هوایی 300یورو و مسافرتی به صورت زمینی، 
ریلی و دریایی نیز 300یورو یا معادل آن به سایر ارزهاست.

     قیمت تن ماهی و رب گوجه فرنگی تغییر نکرده است
دبیر اتحادیه بنکداران مــواد غذایی گفت: عرضه تن ماهی 
و رب گوجه فرنگی از سوی تولیدکنندگان در بازار محدود 
شــده، اما هنوز افزایش قیمتی برای این دو کالا رخ نداده 
است. قاسمعلی حسنی افزود: تن ماهی و رب گوجه فرنگی از 
اقلامی است که تا پیش از آزادسازی قیمت روغن خوراکی 
به صورت تحمیلی بــه بنکداران داده می شــد و بنکداران 
برای تامین روغــن خوراکی در بازار مجبــور به خرید رب 
گوجه فرنگی و تن ماهی از تولیدکنندگان می شدند، اما در 
یک ماه گذشته این محصولات از تحمیلی بودن خارج شده و 
عرضه آن به بازار محدود شده است. بنکداران پیگیری هایی 
برای خریــد کالا از تولیدکنندگان کرده انــد، اما با عرضه 
محدود و اندک به دستشــان می رســد و تولیدکنندگان 
در انتظار تصمیم برای اصلاح قیمت این دو کالا از ســوی 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان هستند.

جعفر قادری 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 

فــروش کیلویــی نــان هیــچ ارتباطــی با 
یارانــه نــان نــدارد و یــک بحــث مکمــل 
تصمیمــات بــرای فــروش نــان اســت و 
اصلا جزو برنامه های هدفمندی  یارانه 
نیســت.وقتی افــراد نــان را خریــداری 
می کنند از حجم نان به فروش رســیده 
مطمئن باشــند که از فروش زیاد و کم 
نــان جلوگیــری می شــود. قیمــت نــان 
را مانند همیــن روال بــه نانــوا پرداخت 
می کنند اما مابه التفاوت نرخ آرد با ارز 
آزاد را بــا یارانــه 4200تومانــی دولت به 

نانوا پرداخت خواهد کرد.

مهدی دادفر
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو

تــا زمانــی کــه دســتورالعمل به صــورت 
جامــع و نهایــی منتشــر نشــود، اینکــه 
بخواهیم بگوییم چــه خودروهایی وارد 
خواهد شــد یا چــه خودروهایــی امکان 
واردات ندارنــد، به صورت کلی اشــتباه 
اســت؛ زیرا تا زمانــی که نرخ عــوارض، 
نــرخ تعرفــه و همچنیــن دیگــر مــوارد 
فزاینــده قیمــت تمام شــده کالاهــای 
وارداتــی تعیین نشــود، هیــچ قطعیتی 
وجــود نخواهــد داشــت و نمی تــوان 
اظهارنظر کــرد. با توجه بــه اینکه هنوز 
دســتورالعمل واردات خودرو مشخص 
نیست، واردکنندگان نیز اقدامی برای 
واردات انجام نداده اند. اگر قرار باشد از 
شهریور ماه امسال واردات آغاز شود، 
بایــد از همین امــروز واردات آزاد شــده 
باشد و ثبت سفارش ها صورت گیرد تا 

مراحل واردات خودرو طی شود.


